
 

 

N. 25-A18 DEL 17/09/2024 
CIG B312402B75 

 

 
PREMESSO che tra le attività proprie di questo GAL vi è l’emanazione di bandi rivolti al settore turistico, attraverso il 
quale il GAL finanzia la creazione e lo sviluppo di imprese territoriali, la creazione e il potenziamento dell’infrastruttura  
turistico ricettiva pubblica e, al contempo, contribuisce con azioni a regia al potenziamento e al miglioramento del 
settore. Tra le tipologie di progetti a regia rientrano studi, promozione di eventi e attività propedeutiche alla fruizione dei 
bandi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 
giugno 2022, n. 78”; 
 
PRESO ATTO che 
- l’art. 17, comma 1, del suddetto D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO inoltre che l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
EVIDENZIATO che  
- ai sensi dell’art. 25, D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;  
- in deroga al punto precedente le procedure per l’acquisizione di servizi e/o forniture di importo inferiore ai 5.000,00 € 
possono essere espletate in applicazione delle indicazioni di carattere transitorio fornite con il Comunicato ANAC de 10 
gennaio 2024, il quale, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 
con gli obiettivi della digitalizzazione, consente in alternativa all’utilizzo di una Piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione della Piattaforma dei Contratti Pubblici, disponibile 
fino al 30 settembre 2024 per gli affidamenti di importo inferiore ai detti 5.000,00 euro. In osservanza di quanto 
prescritto nel richiamato Comunicato, il GAL garantisce la tempestiva trasmissione delle informazioni alla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire 
l’assolvimento dele funzioni ad essa demandate, compresi gli obblighi di trasparenza; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (c.d. Regolamento Interno) 
stipulati dal GAL approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 01/03/2024;  
 

      AFFIDAMENTO SERVIZIO per fornitura di prodotti tipici del territorio del GAL MB 
nell’ambito dell’evento del 29 settembre “Serra Bike 2024” 

DECISIONE A CONTRARRE e CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
PSR 2014 2020 e CSR 2023 – 2027 REGIONE PIEMONTE  



 

 

ATTESO quindi che, in osservanza di quanto sovresposto, questo GAL intende acquisire la fornitura di prodotti tipici del 
territorio quali n. 350 vasetti di confettura da 100 g l’uno e n. 5 vasetti grandi da 300 g l’uno da distribuire ai partecipanti 
dell’evento previsto per il 29 settembre e promosso da questo GAL dal titolo “Serra Bike 2024”; 
-  in virtù del punto sopra esposto è stata richiesta un’offerta all’operatore economico Azienda Agricola Donegà Raffaella 
via Marconi Guglielmo 9 - 13888 - Mongrando (bi) P.IVA 02260500026, (ns prot. n. 1954 del 13/09/2024); 
 
ATTESO che l’operatore economico suindicato ha presentato una propria offerta (acclarata al n. 1958 del 17/09/2024) 
per il servizio richiesto per un importo presunto di € 656,00 (oltre IVA di legge se dovuta); 
 
EVIDENZIATO che la presente offerta viene valutata positivamente, ritenuta congrua e rispondente alle caratteristiche 
richieste; 
 
ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che, in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98, D.Lgs. 36/2023, in 
quanto trattasi procedura di affidamento inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, i controlli sono 
svolti secondo le modalità previste dal Regolamento Interno del GAL (§ 4.4.1.1 “controlli sull’affidatario) che stabilisce 
tempistiche di attivazione dei medesimi e il metodo di campionamento degli affidamenti da sottoporre a controllo; 
qualora, in conseguenza della verifica previste, non fosse confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, il GAL procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia 
definitiva prestata, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dal medesimo GAL per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del 
provvedimento; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sovraesposto, di affidare all’operatore economico Azienda Agricola Donegà Raffaella via 
Marconi Guglielmo 9 - 13888 - Mongrando (bi) P.IVA 02260500026 la fornitura di prodotti tipici del territorio come sopra 
descritto;  
 
STABILITO che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che le clausole negoziali essenziali che l’operatore economico si obbliga a rispettare, sono quelle riportate 
nella richiesta di preventivo nonché nella successiva comunicazione di affidamento;  
 
DATO ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche; 
 
PRECISATO che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B312402B75 
 
DATO ATTO che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nonché del 
vigente Regolamento Interno, e che 

- non sussistono cause di conflitto d’interesse e non sussiste l’obbligo di astensione previste dall’art. 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti del 
GAL (adottato dal CdA nella seduta del 31/03/2021 e al quale l’operatore economico dovrà uniformarsi); 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti del 
GAL, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

DATO ATTO che non si è proceduto, ai sensi del comma 1, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, all’acquisizione della garanzia 

provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo D.Lgs. 36/2023, inoltre non s’intende procedere, ai sensi del comma 4, 

dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, alla richiesta della garanzia definitiva nei confronti dell’operatore affidatario tenuto conto 

della particolare natura del servizio richiesto nonché dell’esiguo importo; 



STABILITO che il Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 114, comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 

è il Responsabile Unico del Progetto; 

DISPONE 

1. di RICHIAMARE le premesse, di cui in narrativa argomentate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riveste, rappresenta la determinazione a
contrarre e contestuale affidamento di cui all'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 per l’acquisizione del servizio in
oggetto specificato;

3. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico Azienda
Agricola Donegà Raffaella via Marconi Guglielmo 9 - 13888 - Mongrando (bi) P.IVA 02260500026,  la fornitura di
prodotti tipici del territorio quali n. 350 vasetti di confettura da 100 g l’uno e n. 5 vasetti grandi da 300 g l’uno da
distribuire ai partecipanti dell’evento previsto per il 29 settembre e promosso da questo GAL dal titolo “Serra
Bike 2024, come da  giusto preventivo acclarato al n. 1958 del 17/09/2024, ai sensi dell’art. 25, D.Lgs. 36/2023,
per un importo di € 656,00 (oltre iva di legge se dovuta);

4. di DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali che l’operatore economico si obbliga a rispettare, sono quelle
riportate nella richiesta di preventivo (ns prot. n. 1954 del 13/09/2024) nonché nella successiva lettera di
affidamento (ns. prot. 1959 del 17/09/2024) e pertanto si procede alla stipula del contratto mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

5. di DARE, altresì, ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche;

6. di PRENDERE ATTO che il CIG è B312402B75

7. di DARE ATTO che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nonché
del vigente Regolamento Interno e che il Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’articolo 114,
comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023 è il medesimo RUP;

8. di CONSIDERARE che non si è proceduto ai sensi del comma 1, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, all’acquisizione della
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo D.Lgs. 36/2023 e che, inoltre, non s’intende procedere, ai sensi
del comma 4, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, alla richiesta della garanzia definitiva nei confronti dell’operatore
affidatario tenuto conto della particolare natura del servizio richiesto nonché dell’esiguo importo.

  Il Responsabile Unico del Progetto 
      Luca Pozzato  
 (f.to digitalmente) 


